### Caput III

#### DE SACRAE SCRIPTURAE DIVINA INSPIRATIONE ET DE EIUS INTERPRETATIONE

11. Divinitus revelata, quae in Sacra Scriptura litteris continentur et prostant, Spiritu Sancto afflante consignata sunt. Libros enim integros tam Veteris quam Novi Testamenti, cum omnibus eorum partibus, sancta Mater Ecclesia ex apostolica fide pro sacris et canonicis habet,

Jaungoikoaren itza, idazkiz naiz aozkoa, (8) adieraztea, baiña, Eleizaren Irakaslaritza biziari baiño ez yako egiazki emon (9). Beronen agintea, barriz, Josukristoren ize-nekoa. Irakaslaritza au ez dago Jaungoikoaren itzaren gainetik; beronen menpekoea da, emon yakona bakar-bakarrik irakatsiaz. Jaungoikoaren aginduz eta Goteunaren argiz, zintzoro entzun, deunki jagon ta zeazki azaltzen dauan neurrian. Siñiste-gordetegi bakar onetatik ataraten dau Jaungoikoak agertuta siñistu-bearrekotzat erakusten dauan guzti-guztia.

Argi ta garbi dago, beraz, Antxiñate donea, Idazteuna ta Eleizaren irakaslaritza, Jaungoikoaren asmo zuurretan, ataraño lotuta ta batuta dagoz, eurotatik batek ezin leike bestea barik iraun. Ta diranok batera, banakak bere, ba-koitza bere erara, Goteun bakarraren eragipenez, arimak gaizkatzeko berebizikoak dira.

### III-GARREN ATZALBURUA

Idazteunaren goi-argitasunaz eta azalkuntzaz

11. Idazteuncan idazkiz datzazan Jaungoikoak agertutakoak, Goteunaren goi-argiz dagoz bertan jarriak. Itun Zar ta Barriko Idaztiak, euren atal guztiekin, bidalien-gandiko siñistez daukaz Eleiza Amak legezkoztat. Goteunaren goi-argiz idatzita, (Cf. Io., 20, 31; 2 Tim., 3, 16; 2 Pt. 19-21; 3, 15-16) Jaungoikoa dabe egillea ta alako-

(8) Cf. CONC. VAT. I: Const. dogm. de fide catholica, cap. 3 «de fide»: DENZ, 1729 (3.011).

(9) Cf. PIO XII: Enziki. Humani Generis, 1950-ko dagonillaren 12-garrenekoa: AAS 42 (1950), 569; DENZ, 2.314 (3.886).

propterea quod, Spiritu Sancto inspirante conscripti (cf. Io., 20, 31; 2 Tim., 3, 16; 2 Pt., 19-21; 3, 15-16). Deum habent auctorem atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. In sacris vero libris conficiendis Deus homines elegit, quos facultatibus ac viribus suis utentes adhibuit, ut Ipso in illis et per illos agente, ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, ut veri auctores scripto traderent.

Cum ergo omne id, quod auctores inspirati seu hagiographi asserunt, retineri debeat assertum a Spiritu Sancto, inde Scripturae libri veritatem, quam Deus nostrae salutis causa Litteris Sacris consignari voluit, firmiter, fideliter et sine errore docere profitendi sunt. Itaque «omnis Scriptura divinitus inspirata et utilis ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus» (2 Tim., 3, 16-17, gr.).